
 

ГЛАВА  

ЗАТО ГОРОД СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

О введении на территории ЗАТО 

г. Североморск ограничительных 

мероприятий по гриппу  
     

 

По информации, изложенной в письме Территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Мурманской области в ЗАТО Североморск, 

ЗАТО Александровск, ЗАТО Островной, ЗАТО Заозёрск от 01.03.2013 № 11/143, 

на территории ЗАТО город Североморск резко возросла заболеваемость гриппом 

и ОРВИ.  Эпидемический порог заболеваемости превышен более чем на 35 %, в 

связи с чем, а также в целях предупреждения распространения заболеваемости 

гриппом и ОРВИ среди населения ЗАТО город Североморск, снижения 

экономического ущерба, руководствуясь ст.31 Федерального закона от 

30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», в соответствии с Уставом ЗАТО город Североморск,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Ввести с 04 марта 2013 года до особого распоряжения 

ограничительные мероприятия по гриппу и ОРВИ на территории ЗАТО г. 

Североморск с обеспечением выполнения в организациях и на объектах ЗАТО 

мероприятий эпидемического периода в соответствии с «Комплексным планом 

профилактических и противоэпидемических мероприятий по санитарной охране 

территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск в 2012-1016 

годах», утвержденным главой администрации ЗАТО г. Североморск  26.07.2012 

г..  

2. Главному врачу ГОБУЗ «Североморская центральная районная 

больница» Карпеко В.Н.:  

2.1 Продолжить проведение противоэпидемических мероприятий в 

соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача 

по Мурманской области от 18.02.2013 г. № 3 «О введении ограничительных 

мероприятий в медицинских организациях Мурманской области»;  

      от 04.03.2013 г.                                                                                                      № 04 



2.2 Своевременно проводить поэтапное перепрофилирование 

стационаров для обеспечения госпитализации больных гриппом и ОРВИ; 

2.3 Обеспечить инструктаж персонала по вопросам инфекционной 

безопасности; 

2.4 Усилить контроль за организацией в амбулаторно-поликлинических 

учреждениях, подведомственных ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск», 

раздельных приёмов пациентов с признаками ОРВИ и гриппа и пациентов с 

другими заболеваниями.  

2.5 Принять меры к увеличению численности бригад неотложной 

медицинской помощи для оказания первичной медицинской помощи на дому; 

2.6 В целях организации медицинской помощи беременным женщинам 

с признаками ОРВИ и гриппа обеспечить их регулярный патронаж и при 

выявлении первых признаков заболеваний госпитализацию в инфекционное 

отделение ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г. Североморск»; 

2.7 Организовать направление биоматериала от больных гриппом и 

ОРВИ, поступающих в стационары, для лабораторной диагностики в ГОБУЗ 

«МОКБ им. Баяндина (лаборатория по исследованию населения на ВИЧ-

инфекцию и исследования крове-биологических жидкостей от больных СПИД и 

ВИЧ-инфицированных); 

2.8 Обеспечить проведение мероприятий по профилактике заболеваний 

гриппом среди медицинского персонала; 

2.9 В Североморской городской и Североморской детской 

поликлиниках организовать обслуживание на дому всех больных с признаками 

заболевания гриппом и ОРВИ, при необходимости привлекая для этих целей 

врачей других специальностей и дополнительный транспорт; 

2.10 Продолжить ежедневный мониторинг заболеваемости гриппом и 

ОРВИ с передачей данных о заболеваемости и госпитализации в филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской области». 

3. Начальнику управления образования администрации ЗАТО г. 

Североморск Н.С. Шаровой: 

3.1 Обеспечить готовность детских образовательных учреждений к 

работе в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ, предусмотрев 

наличие медицинских термометров, бактерицидных ламп, дезинфицирующих 

средств и средств индивидуальной защиты органов дыхания; 

3.2 Организовать профилактические и противоэпидемические 

мероприятия в детских образовательных учреждениях (обеспечение масочного 

режима, утренних фильтров, влажной уборки помещений с использованием 

дезинфицирующих средств, дезинфекции посуды, игрушек, проветривание 

помещений, обеззараживание воздуха, витаминизации пищи и т.д.); 

3.3 Обеспечить своевременное выявление и изоляцию детей, персонала 

с признаками гриппа и ОРВИ; 



3.4 Обеспечить проведение неспецифической профилактики персонала 

и детей, не привитых против гриппа; 

3.5 Обеспечить соблюдение теплового режима в образовательных 

учреждениях, проведение влажных уборок с применением дезинфицирующих 

средств, проветривание и обеззараживание воздуха; 

3.6 При отсутствии 20 % и более детей в классе (образовательном 

учреждении), заболевших гриппом или ОРВИ, приостанавливать учебный 

процесс по классу (образовательному учреждению) на срок не менее 7 дней. При 

заболевании более 30 % школьников в  учебном заведении (более чем в 50 % 

школ) приостанавливать учебный процесс в образовательных учреждениях в 

целом по ЗАТО г. Североморск. О фактах приостановления учебного процесса в 

классах (образовательных учреждениях) немедленно информировать 

территориальный отдел Роспотребнадзора по Мурманской области в ЗАТО 

Североморск, ЗАТО Александровск, ЗАТО Островной, ЗАТО Заозёрск; 

3.7 Ограничить проведение в помещениях образовательных 

учреждений культурно-массовых и спортивных мероприятий; 

3.8 Организовать информационно-разъяснительную работу с детьми и 

родителями по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ. 

4. Начальнику отдела молодёжи, физической культуры и спорта 

администрации ЗАТО г. Североморск Э.А. Миронову, и.о. начальника 

Управления культуры и международных связей администрации ЗАТО г. 

Североморск З.М. Кругляк:  

на период проведения ограничительных мероприятий по гриппу не 

проводить массовые мероприятия в закрытых учреждениях для детей и 

подростков. 

5. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

работающим в сфере оказания услуг населению (торговля, аптеки и др.) 

обеспечить выполнение противоэпидемических мероприятий (соблюдение 

температурного режима, текущей ежедневной дезинфекции, масочного режима 

и др.). 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на 

санитарно-противоэпидемическую комиссию ЗАТО г. Североморск. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования и распространяется на правоотношения с 04 марта 2013 года. 

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести». 

 

 

 

Глава  

ЗАТО город Североморск                              А.П. Абрамов 


